

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi “Nhà nông đua tài” nhân dịp Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 tại tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Công văn số 11130/UBND-NNMT ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc mời nông dân các tỉnh tham gia hội thi nhà nông đua tài nhân dịp Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023; Đề án tổ chức Hội thi “Nhà nông đua tài” năm 2023 của UBND tỉnh Đắk Lắk; Công văn số 5020/UBND-KT ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc Hội thi nhà nông đua tài nhân dịp Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2022. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Sơn La ban hành kế hoạch tham gia Hội thi “Nhà nông đua tài” nhân dịp Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí thi đua học tập, tổ chức sản xuất phát triển nông nghiệp và đẩy mạnh tuyên truyền thúc đẩy ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, thúc đẩy liên kết sản xuất, sản xuất có chứng nhận, chuyển đổi số nông nghiệp, hình thành và phát triển các chuỗi sản xuất cà phê bền vững, góp phần nâng cao thương hiệu cà phê Việt Nam trong thời kỳ hội nhập quốc tế.

Hội thi là "sân chơi" tạo điều kiện cho cán bộ, hội viên, nông dân trong tỉnh được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong sản xuất - kinh doanh, đồng thời tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết giữa nông dân các tỉnh trong cả tỉnh.

2. Yêu cầu

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh thành lập Đội thi, tổ chức luyện tập và tham gia Hội thi theo Đề án của Ban Tổ chức Hội thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Vận động sự tham gia của các tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh hỗ trợ kinh phí cho đội thi luyện tập và tham dự Hội thi.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

Nội dung thi bao gồm: kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm và hiểu biết về sản xuất cà phê. Và các vấn đề liên quan đến chính sách, kỹ thuật sản xuất đến chế biến, thị trường, liên kết sản xuất, chuyển đổi số trong nông nghiệp, hình thành và phát triển chuỗi sản xuất cà phê bền vững.

Hội thi bao gồm 04 phần thi (áp dụng cho vòng bán kết và chung kết), cụ thể từng phần thi như sau:

Phần thi thứ I: Nhà nông sáng tạo (04 phút)

Đội thi trình bày 01 tiểu phẩm ngắn gọn, cô đọng để giới thiệu về đội mình, gắn với nét đặc trưng, tiêu biểu về những hoạt động thực tiễn ở địa phương, giới thiệu về bản sắc dân tộc, tiềm năng của địa phương, điểm nổi bật trong kỹ thuật canh tác cà phê, sản phẩm cà phê đặc sản từng vùng miền. Phần thi này không giới hạn về hình thức thể hiện, đội thi có thể thực hiện bằng hình thức kịch ngắn, hát, múa, hò, vè...

Phần thi thứ II: Nhà nông liên kết (04 phút)

Các đội thi cùng tham gia một trò chơi vận động, MC sẽ thông báo thể lệ trò chơi trước phần thi của các đội.

Phần thi thứ III: Nhà nông thông minh (03 phút)

Theo thứ tự bốc thăm, lần lượt từng đội thi sẽ tham gia phần thi này. Mỗi đội thi sẽ được chọn 01 trong số 05 bộ đề về kỹ thuật canh tác liên quan đến cây cà phê, mỗi đội thi có **03 phút** để nghe và trả lời câu hỏi. Đội thi trả lời bằng cách trả lời và giơ bản đáp án đúng nhất.

Có tất cả 10 câu hỏi, đội thi có 02 quyền trợ giúp:

- Quyền bỏ qua câu hỏi: đội thi được quyền bỏ qua câu hỏi bằng cách nói “bỏ qua”, MC sẽ đọc câu hỏi tiếp theo, còn thời gian MC sẽ quay lại các câu hỏi đã bỏ qua trước đó.

- Quyền đặt cược điểm: mỗi đội có 02 quyền cược điểm bằng cách giơ bảng, khi cược điểm nếu trả lời đúng điểm số được nhân đôi, nếu trả lời sai điểm số bị trừ bằng điểm số của câu hỏi.

Sau mỗi phần thi của từng đội, Địa diện ban giám khảo sẽ có nhận xét ngắn gọn và giải thích thêm về các giải pháp kỹ thuật canh tác cây cà phê.

Phần thi thứ IV: Nhà nông tài năng

Theo thứ tự bốc thăm lần lượt từng đội thi tham gia phần thi này, đội thi sẽ 01 trong số 05 dãy chữ của hội thi. Nhiệm vụ của đội thi là phải tìm và đọc đúng dãy chữ.

MC sẽ đọc gợi ý liên quan đến dãy chữ, đội thi được quyền yêu cầu lật 03 ô chữ. Sau khi MC thông báo bắt đầu, đội thi có 30 giây để trả lời dãy chữ.

Chấm điểm:

- 30 điểm: trả lời đúng dãy chữ từ giây thứ 21-30
- 20 điểm: trả lời đúng dãy chữ từ giây thứ 11-20
- 10 điểm: trả lời đúng dãy chữ từ giây thứ 0-10.

Giành quyền trả lời: đội thi trả lời sai, 3 đội còn lại được giành quyền trả lời dãy chữ bằng cách nhấn chuông (đội nhấn nhanh nhất sẽ được quyền trả lời).

Trường hợp nhân chuông giành quyền trả lời, nếu trả lời đúng sẽ được hưởng số điểm tối đa (trong khoảng thời gian như nêu trên), trường hợp trả lời sai bị trừ 5 điểm.

Trường hợp đội nhân chuông giành quyền trả lời sai, quyền trả lời sẽ tiếp tục sẽ quay về với đội đang tham gia phần thi. Nếu trả lời sai, 3 đội còn lại tiếp tục nhân chuông giành quyền trả lời. Tiếp tục phần thi cho đến hết thời gian 30 giây.

III. THÀNH LẬP ĐỘI THI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thành lập Đội thi

Căn cứ Đề án tổ chức Hội thi “Nhà nông đua tài” năm 2023 của Ban Tổ chức Hội thi Nhà nông đua tài của tỉnh Đắk Lắk với Chủ đề “*Canh tác cà phê thông minh, thích ứng biến đổi khí hậu*”; Hội Nông dân tỉnh phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh lựa chọn nông dân thành Đội thi tham dự Hội thi, gồm 10 thành viên, trong đó: Thí sinh: có 08 thành viên, yêu cầu tối thiểu 02 thành viên là nữ và 01 thành viên là đồng bào dân tộc; Người hướng dẫn đội: 02 thành viên.

Đối tượng tham gia Đội thi:

- Là nông dân đang sinh sống, sản xuất cà phê tại tỉnh Sơn La, có diện tích trồng cà phê lớn.

- Không phải là công chức, viên chức đang làm việc cho các cơ quan, tổ chức, viện trường và các tổ chức đoàn thể Chính trị - Xã hội.

- Được thành lập và giới thiệu của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Hội Nông dân các tỉnh Sơn La.

2. Thời gian tổ chức tập luyện và tham dự Hội thi:

2.1. Thời gian tổ chức tập luyện: 25 ngày, từ ngày 10/02/2023 đến ngày 05/03/2023.

2.2. Thời gian tham dự Hội thi: 02 ngày, từ ngày 12-13/03/2023 (Không tính thời gian đi và về).

3. Địa điểm tổ chức Hội thi: Tỉnh Đắk Lắk.

IV. KINH PHÍ:

1. Kinh do Ban Tổ chức Hội thi hỗ trợ cho đội thi theo Đề án.

2. Kinh phí vận động các tổ chức đơn vị hỗ trợ cho Đội thi gồm: Thêu biên đạo, đạo diễn xây dựng kịch bản; thuê hội trường, nước uống, đạo cụ, nhạc công, chỗ ăn, nghỉ, đi lại cho các thí sinh và đạo diễn trong thời gian tập luyện...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh lựa chọn, thành lập Đội thi.

- Tham mưu cho UBND tỉnh có văn bản vận động các tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh hỗ trợ kinh phí cho đội thi luyện tập và tham dự Hội thi.

- Tổ chức cho Đội thi tập luyện theo nội dung, chương trình kịch bản.
- Xây dựng dự toán kinh phí và các điều kiện phục vụ đội thi.

2. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh giới thiệu, lựa chọn các hộ nông dân tham gia Đội thi; tham gia xây dựng kịch bản, tổ chức tập luyện cho Đội thi và cử đại diện lãnh đạo Sở tham dự Hội thi tại tỉnh Đắk Lắk.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi “Nhà nông đua tài” nhân dịp Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuật lần thứ 8 năm 2023 tỉnh Đắk Lắk./.

Nơi nhận:

- Thường trực Trung ương Hội;
- Thường trực Tỉnh ủy Sơn La;
- Thường trực UBND tỉnh Sơn La;
- UBND tỉnh Đắk Lắk;
- Văn phòng UBND tỉnh Sơn La;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh;
- Hiệp Hội Cà phê Sơn La;
- Các Công ty chế biến Cà phê trên địa bàn tỉnh;
- Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu VT, BXDH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lường Trung Hiếu